Ai re il vero dominio, l'unica autorità, viene da Dio, e da lui solo <sup>1</sup>, che ordina e permette certe azioni. Ma nel caso il principe sia ingiusto, che deve fare il soldato?

« Cum ergo vir iustus, si forte sub rege homine, etiam sacrilego militet, recte possit illo iubente bellare, civicae pacis ordinem servans, qui quod iubetur, vel non esse contra Dei praeceptum certum est vel utrum sit, certum non est, ita ut fortasse reum regem faciat iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi quando magis in administratione bellorum innocentissime deversatur, qui Deo iubente belligerat, quem male aliquid iubere non posse nemo, qui ei servit, ignorat » <sup>2</sup>. E con ciò riconferma ciò che aveva detto precedentemente.

A questo punto però, dopo aver illustrato i passi evangelici che possono confermare la sua tesi, non trascura quelli che possono essere interpretati, come realmente avvenne, in senso contrario.

« Si autem propterea putent non potuisse Deum bellum gerendum iubere, quia dominus postea Jesus Christus-“ Ego ”-inquit-“ dico vobis, non resistere adversus malum; sed si quis te percusserit in maxillam tuam dexteram, praebe illi et sinistram ” <sup>3</sup>, intellegant hanc praeparationem non esse in corpore, sed in corde: ibi est enim sanctum cubile virtutis, quae in illis quoque antiquis iustis nostris patribus habitavit: sed eam rerum dispensationem atque distributionem temporum ordo posebat, ut prius optaret etiam ipsa bona terrena, in quibus et humana regna et ex hostibus victoriae deputantur, propter quae maxime civitas impiorum diffusa per mundum supplicare

<sup>1</sup> Cfr. PAOLO, *Ai Romani*, XIII, 1. Questo concetto è meglio sviluppato in *De Civitate*, vol. I, p. 188 sg.

<sup>2</sup> *C. Faustum*, XXII, 75, pp. 673-74.

<sup>3</sup> *Matteo*, V, 39.

idolis et daemonibus solet, non nisi ad unius Dei veri potestatem atque arbitrium pertineret ».

Con questo Agostino riconduce tutti questi precetti ad un significato allegorico o spirituale, negando la possibilità di una loro interpretazione letterale. Questi perciò non sono in contrasto con l'etica veterotestamentaria perché il Nuovo Testamento altro non è che un perfezionamento dell'Antico o una spiegazione di ciò che anticamente era dato in modo quasi velato <sup>1</sup>.

Gli stessi concetti sono contenuti in una lettera che pochi anni dopo, nel 412, egli invia al suo amico Marcellino, commissario imperiale, che in quel momento era in polemica con Volusiano <sup>2</sup>. Questi racconta <sup>3</sup> che una volta, in una riunione di amici, s'erano fatte varie discussioni, tra cui alcune di carattere religioso, ed egli aveva sostenuto pubblicamente (come appare dalla lettera seguente) la incompatibilità del cristianesimo con il servizio militare, citando Paolo (*Rom.* XII, 17) e Matteo (V, 39-41). Marcellino, preoccupato per i suoi impegni amministrativi, temendo che questo nichilismo riuscisse di danno allo stato, si rivolge ad Agostino <sup>4</sup>.